C A P U T III.

DE P. TERENTIO.

Terentii etas. 1. Sex Comœdia quando aille singule, & ex quibus Græcis dramatis expressa. 2. De Donati & Engraphij editis aliquorumque deperditis veterum in Terentium Commentariis. 3. Codices Terentii celebriores MSti, atque de Calliope qui Terentium recensuit. 4. Terentii editiones 5. Alii Terentii 6. Index Scriptorum in Donati & Engraphij Commentariis. citarum. 7.

I P TERENTIUS, Afær, natus Carthagine Anno conditæ urbis Romæ DLXII. ante CHRISTUM natum CXCII. decem annis post finem belli secundi Punici. Romam veniens servus, sed à Terentio Lucano Senatore ob ingenii ac formæ elegantiam mature manumissa, amicitia virorum nobilissimorum, P. Corn. Scipionis Africani & C. Læli Sapientis usus est, ita ut etiam ab his adjuvari (a) in componendis fabulis. dicetur, quemadmodum etiam à Furio Publio, C. Sulpicio Gallo, Q. Fabio Labeone & M. Popilio. Obiit (teste Eusebio) in Arcadia, Anno U. C. si Marianum Scotum sequimus, D. XCIX.

(a) Cicer. VII. ad Attic. Quintil. X. 1. Donatus ad prologum Adelph. & in Terentii Vita, quam nonnulli Codices auctori tribuant Svetonio,

30 T E R E N T I U M

XCI. anno CHRISTUM natum CLV. etatis XXXVII. sex
annis ante cœptum bellum Punicum certium, cum itinere in Asiam
suscepto, naufragium fecisset, atque in illo CVIII. fabulas.
(b) è Menandro versas perdidisset. Detractorem habuit Teren-
tius L. Lavinius, cuius meminit S. Hieronymus L. in Rufino
Luscium Lavinium vocant Euphratii Codices, ad Eumachium
p. 526.* Terentius ab Ovidio 2. Tristium. 359. negatur esse
convivum, hoc est parasitus: non itaque ibi eo nomine intelli-
git homo qui non illubenter nec injucundus hospes irre-
sist, honestis epulis & conviviis, ut bon vivant, ut viro docto-
ritur ad Petronium pag. 133. Engelbertus Abbas libro de or-
tu & fioce Romani Imperii cap. XVI. (Tom. 25. Bibl. Patrum edit.
Lugd. p. 370.) Terentius poëta devicta Carthaginis capras &
du-
xes Romanum, cum interregretetur in Senatu quod fecisset major caus-
sa expugnationis Carthaginensis, utrum vires Romanorum vel im-
potentia Carthaginensium? respondit quod neutrum: sed quod sicut
concordia civium conservabat statum, ita discordia caussabat exci-
diū Carthaginem. Confundit Engelbertus periade ut Oro-
sius IV. 19. Terentium Comicum cum Q. Terenti Culleone Se-
natore, quem Scipio devicta Carthagine assertum à vinculis Ro-
manam adduxit, de quo Livius XXX. 45. & Theodosius Oratione
XIII. pag. 179. S. Hieronymus prologo questionum Hebr. Urge-
bat L. Terentium Lavinus nostro Lucio similis, & quasi publici
orarii, potiam sarem criminabatur. Ille Hieronymi Lucem sive
Luscius, haud diversus à Rufino, ut colligas ex his ejusdem
Hieronymi lib. i. in Rufino. p. 383. Sin ancē contra irridens lo-
quor, & Luscium Lavinium vel Asinum Pollicem de genere Cor-
neliorum, stylī nisi macro convulverat: si bisticula & levula mentis
bominem à me submoveo, & ad UNUM stipitem cuncta jacula di-
rigo, quid vulnera SUA partitur in multos? quid ex impatientia
respondendi offendit se esse qui positur? De Terentii obrectatoro
L. Lavinio, quem ipse facito nomine perstringit, nomine
meminit etiam Donatus in prosögum Andriæ & Eanuchi, ab
sepe Euphratius cui Luscius appellatur pagi 501 542 548 565
573. Non modo ob sensum scribens genus pro quo: similium
omni semper probavit se Terentius: & suisquibas viri. & insci-
cūris temporibus: sed etiam ob natiuos morum quos depingit
characteres, animorumque humanorum imagines ad vivum de-
scriptas expressasque. Igitur etiam Terentii Comici lectio-
valde dilectum esse narrant Lutherum, quem Basilius Faber
memo.